
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  04/03/2021            Deliberazione n. 1664 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Affidamento del servizio agro – meteorologico per il telerilevamento dati. CIG: ZF73080A67.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                          

L’anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 16.00,                         

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4393 

del 26/02/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giulano e Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e di 

riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Vista la deliberazione di questo stesso Consiglio n. 1558 del 14/12/2020, con la quale è stata  

approvata la perizia per la manutenzione ordinaria, la gestione e l’esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui ricadenti nei comprensori irrigui 

Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto, per l’anno 2021; 

Considerato che tra i fini istituzionali del Consorzio rientra l’assistenza tecnica e la divulgazione 

agricola ai propri consorziati, attuata secondo un programma d’attività predisposto, annualmente, dal 

Settore Assistenza Tecnica dell’Area Agraria; 

Rilevato che il Consorzio gestisce quindici stazioni meteorologiche, collegate in rete con un servizio 

web per l'acquisizione e la gestione dei dati; 

Considerato che i parametri climatici rilevati dalle suddette stazioni sono indispensabili per: 

 aggiornare il sistema telematico “Irriframe”, attivo sin dal 2013 sul sito web consortile nell'ambito 

di un progetto nazionale coordinato dall'Associazione Nazionale dei Consorzi di Bonifica (ANBI) 

per favorire l'utilizzo ottimale e il risparmio della risorsa idrica in agricoltura, attraverso 

l'applicazione di idonei volumi e turni d'adacquamento; 

 definire una banca dati per la fruizione da parte di consorziati, tecnici ed enti che ne facciano 

richiesta; 

Considerato che il collegamento in rete con il predetto servizio web consente al personale consortile 

di gestire in remoto i dati rilevati dalle stazioni agrometeorologiche e ai consorziati di visualizzarli 

attraverso l'home page del sito web consortile; 

Ritenuto che è di fondamentale importanza per garantire l’accuratezza, la precisione dei dati e la 

continuità del servizio, procedere all'affidamento del servizio agro – meteorologico per il 

telerilevamento dati mediante fornitura in comodato d’uso di n. 15 stazioni meteorologiche con il 

relativo servizio web per l'acquisizione e la gestione dei dati; 

Rilevato che per tale scopo, con lettera prot. n. 3379 del 12/02/2021,  è stato richiesto, attraverso la 

piattaforma telematica, il preventivo di offerta per il servizio agro – meteorologico per il 

telerilevamento dati di cui all'oggetto alla ditta specializzata Sysman Progetti & Servizi Srl di Roma 

(RM) per una durata biennale; 

Visto il preventivo pervenuto in tempo utile con prot. 3621 del 16/02/2021 dal quale si evince che la 

ditta SYSMAN Progetti e servizi S.r.l. – via Benedetto Croce 62 A/1 – 00142 Roma (RM) ha 

formulato il prezzo complessivo di € 38.336,00, oltre ad IVA, per la durata di due anni; 

Ritenuto il preventivo economicamente vantaggioso per l'Amministrazione; 

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 3702 del 17/02/2021, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'affidamento del servizio, si è proceduto alla verifica del possesso da parte della ditta Sysman 

Progetti & Servizi Srl di Roma (RM) dei requisiti di ordine generale (art. 80, comma 1, lett. a), b), c), 

d), e), f), g) e art. 80, comma 5, lett. c), f), i)  del D.Lgs. 50/2016) ed al controllo sulla dichiarazione 

sostitutiva (art. 71 DPR n. 445/00), con esito positivo; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in parola alla suddetta ditta, alle condizioni della richiesta di 

preventivo ed al prezzo esplicitato nel preventivo pervenuto per l’importo complessivo di € 38.336,00, 

oltre ad IVA, per la durata di due anni, ritenuto congruo; 

Accertato che la spesa relativa all'anno corrente di € 19.168,00, oltre ad IVA, sarà imputata alla 

Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 54, dell'esercizio finanziario 2021, che 

presenta sufficiente disponibilità; 



Considerato altresì che la spesa relativa all'anno 2022 di € 19.168,00, oltre ad IVA, sarà imputata alla 

Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 54, del competente esercizio finanziario;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare il servizio  agro – meteorologico per il telerilevamento dati alla ditta Sysman Progetti & 

Servizi Srl di Roma (RM) (P. I.V.A. 01801960749), alle condizioni della richiesta di preventivo ed 

al prezzo esplicitato nel preventivo pervenuto per l’importo complessivo di € 38.336,00, oltre ad 

IVA, per la durata di due anni; 

 di imputare la spesa relativa all'anno corrente di € 19.168,00, oltre ad IVA, alla Missione 4, 

Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 54 delle uscite di bilancio dell'esercizio finanziario 

2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 di imputare la spesa relativa all'anno 2022 di € 19.168,00, oltre ad IVA, alla Missione 4, 

Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 54, delle uscite di bilancio del competente esercizio 

finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 10/03/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


